REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº         , DE 2012

(Do Sr. Lázaro Botelho)

Solicitadas informações relativas às
condições das pistas de pouso situadas em
áreas indígenas sob administração da
Fundação Nacional do Índio – FUNAI.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50 da Constituição

Federal, e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa,

sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro de Estado da Justiça, no sentido

de esclarecer esta Casa quanto às condições das pistas de pouso situadas em

áreas indígenas sob administração da Fundação Nacional do Índio – FUNAI.

JUSTIFICAÇÃO

A localização, condições e o planejamento da

manutenção das pistas de pouso situadas em áreas indígenas constitui

informação relevante tanto para a infraestrutura de acesso e atendimento a

essas populações, quanto para questões de segurança nacional e segurança

pública.

Esses temas relacionam-se a diversas matérias em

tramitação nas comissões permanentes e especiais da Câmara dos

Deputados, razão pela qual se faz necessária a atualização desta Casa sobre

as informações pretendidas.

2

Dessa forma, estando a Fundação Nacional do Índio –

FUNAI – subordinada a esse Ministério da Justiça, e com vistas a elucidar

todos os aspectos das cobranças citadas, solicitamos que nos sejam prestadas

todas as informações julgadas pertinentes, relativas às pistas de pouso

situadas em áreas indígenas, especificando, pelo menos, o seguinte:

 quantidade e dimensões das pistas por área indígena;

 localização completa;

 situação quanto ao registro das pistas nos órgãos

competentes;

 situação quanto à homologação das pistas;

 detalhamentos sobre planos de manutenção e investimento

relacionados às pistas;

 informações disponíveis sobre a existência de pistas

clandestinas em áreas indígenas;

 outras informações julgadas relevantes.

Sala das Sessões, em        de                          de 2012.

Deputado LÁZARO BOTELHO

2012_4617